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Úvod

Předmětem mého badatelského zájmu je osobnost Marie Eleonory, rozené

princezny Schwarzenberg, provdané kněžny Windischgrätz, a zejména její nešťastná

smrt, k níž došlo během bouřlivých událostí roku 1848 v Praze. Jistě nebude nijak

nadnesené konstatování, že právě tato tragédie z ní učinila nejznámější oběť této

revoluce v českých zemích a tím jí zajistila slávu a „nesmrtelnost“.

Cílem mé bakalářské práce je podrobně popsat události následující po smrti

kněžny Marie Eleonory. V úvodu práce však považuji za účelné načrtnout život Marie

Eleonory a události vedoucí k jejímu (s velkou pravděpodobností náhodnému)

zastřelení. V hlavní části práce se budu zabývat převozem těla zemřelé kněžny na

tachovské panství Windischgrätzů a jejím zdejším pohřbem.
1
Závěr této kapitoly bude

věnován vybudování nové rodové hrobky v Kladrubech
2
a následnému přenesení

ostatků Windischgrätzů včetně Eleonory z Tachova do Kladrub. Dále se budu soustředit

na rozbor závěti zesnulé kněžny a na rozdělení majetku mezi pozůstalé. V otázce

pohřbu kněžny nejde o téma zcela neprobádané, ovšem pokusím se na základě

pramenného studia doplnit řadu neznámých detailů a zejména korigovat některé často

přejímané omyly. Průběh přenesení ostatků příslušníků rodu Windischgrätzů do nové

rodinné hrobky a jednání o rozdělení pozůstalosti po zemřelé kněžně dosud nebyly

předmětem historického badání.

Mým prvotním záměrem bylo zabývat se především samotným zastřelením

kněžny Marie Eleonory a vyšetřováním této události. Po kritické analýze dostupných

pramenů a literatury, jsem došla k závěru, že mé bádání by v tomto směru s velkou

pravděpodobností nepřineslo žádné nové výsledky. Dále jsem ve svém výzkumu

prozatím nevěnovala pozornost rozboru ohlasů na smrt kněžny v dobovém tisku,

1
Tachov byl hlavním sídlem rodu Windischgrätzů v Čechách od roku 1784, kdy jej po vymřelých

hrabatech Losech z Losinthalu získal Josef Mikuláš Windischgrätz. Základní přehled o působení

Windischgrätzů v Tachově podává PROCHÁZKA, Zdeněk. Tachov město. Historicko-turistický

průvodce č. 8. Domažlice: Nakladatelství Českého lesa, 2007. ISBN 978-80-86125-12-1.
2
Obec Kladruby u Stříbra, od roku 1825 panství Windischgrätzů. Benediktinský klášter Kladruby byl

založen roku 1115 knížetem Vladislavem I. V roce 1785 jej nechal císař Josef II. zrušit. Někdejší

klášterní panství odkoupil v dražbě roku 1825 kníže Alfréd I. Windischgrätz, o rok později koupil také

kostel a budovu konventu. Ta byla přestavěna na pivovar, jenž svoji činnost zahájil v roce 1864. Do

Kladrub Windischgrätzové přesídlili až roku 1934, poté co tachovský zámek připadl státu. V roce 1945

byl majetek rodině Windischgrätzů na základě Benešových dekretů zkonfiskován. K dějinám

kladrubského kláštera více WESCHTA, Wilhelm. Kladrau. Geschichte des Klosters und der Stadt.

Dinkelsbühl: Heimatkreis Mies – Pilsen, 1966. ČECHURA, Jiří. Kladruby v pohledu devíti staletí.

Plzeň: GIS-STYLIZACE spol. s. r. o., 1995. Kvalitní publikované monografické zpracování ke klášteru

Kladruby chybí.
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případně i soudobé literatuře, dochované korespondenci, či kondolencích. Zpracování

tak rozsáhlé pramenné základny je totiž velice časově náročné a svou šíří výrazně

přesahuje obsahové možnosti bakalářské práce.

K získání všeobecného přehledu o revolučním dění roku 1848 v Čechách jsem

využila hned několik publikací, za nejpřehlednější a pro mne nejužitečnější považuji

práce Josefa Polišenského,
3
Františka Roubíka

4
a Arnošta Klímy.

5
V této souvislosti je

možná na místě s jistou lítostí konstatovat, že moderní česká historiografie toto téma

poněkud opomíjí.
6
Pro orientaci v historii rodu Schwarzenberg mi posloužily přehledy

Antonína Markuse
7
a Jiřího Zálohy.

8
K problematice dějin rodu Windischgrätz

podrobné monografické zpracování v českém jazyce neexistuje, je však možné se opírat

o velmi důkladnou práci rakouských historiků Hannese Stekla a Marije Wakounig.
9

K základnímu přehledu postačí rovněž příručka Petra Maška.
10

V případě obou

šlechtických rodin se také vyplatí nahlédnout do Ottova slovníku naučného.

Samostatnou biografii kněžny Marie Eleonory Windischgrätz bychom

v literatuře hledali marně. Jejímu dětstvím se však okrajově věnuje kniha Mileny

Lenderové, která se soustředila na její matku, Paulinu ze Schwarzenbergu,
11

a částečně

též diplomová práce Petry Kulhánkové, obhájená roku 2005 na Historickém ústavu

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.
12

Tato diplomová práce se zabývá také

vzděláním, zájmy, sňatkem i manželstvím kněžny Eleonory, ale obsahuje mnoho

nepřesností a chybných interpretací pramenů. Jistě by se vyplatilo prameny, které

k životu kněžny Eleonory nabízí fond Rodinný archiv Windischgrätz v nepomucké

pobočce SOA Plzeň (viz níže), projít a zpracovat znovu.
13

Nezpochybnitelným

3
POLIŠENSKÝ, Josef. Revoluce a kontrarevoluce v Rakousku 1848. Praha: Svoboda, 1957.

4
ROUBÍK, František. Český rok 1848. Praha: Ladislav Kuncíř, 1948.

5
KLÍMA, Arnošt. Rok 1848 v Čechách. Praha: Svoboda, 1948.

6
Světlou výjimku z poměrně nedávné doby představuje inspirativní kniha RANDÁK, Jan. Kult mrtvých.

Smrt a umírání v revoluci 1848. Praha: Argo, 2007. ISBN 978-80-7203-970-8.
7
MARKUS, Antonín. Rod knížat ze Schwarzenberku. Třeboň: Svaz českých úředníků a zřízenců knížete

ze Schwarzenberku, 1936.
8
ZÁLOHA, Jiří. Stručné dějiny rodu knížat ze Schwarzenbergu. Hluboká nad Vltavou: Historický spolek

Schwarzenberg, 1991.
9
STEKL, Hannes; WAKOUNIG, Marija. Windisch-Grätz. Ein Fürstenhaus im 19. und 20. Jahrhundert.

Wien – Köln – Weimar: Böhlau, 1992, s. především 39-41, 103-105, 243-247.
10

MAŠEK, Petr. Modrá krev. Minulost a přítomnost šlechtických rodů v českých zemích. Praha: Mladá

Fronta, 1992. ISBN 80-204-0346-9.
11

LENDEROVÁ, Milena. Tragický bál. Život a smrt Pavlíny ze Schwarzenbergu. Praha, Litomyšl:

Paseka, 2004. ISBN 80-7185-657-6.
12

KULHÁNKOVÁ, Petra. Marie Eleonora Windischgrätzová. Život šlechtičny v 1. polovině 19. století.

Diplomová práce, Historický ústav JČU, České Budějovice, 2005.
13

Sama bych se o to ráda pokusila například v rámci své diplomové práce.
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přínosem diplomové práce Petry Kulhánkové však zůstává edice Eleonořina cestovního

deníku z roku 1806.
14

Již zmíněná literatura zabývající se obecně problematikou revolučního roku

1848 se o smrti kněžny Marie Eleonory zmiňuje pouze okrajově. Její autoři se zpravidla

omezují na konstatování, že 12. června 1848 byla nešťastnou náhodou zastřelena

manželka velícího generála, když přistoupila k oknu v budově velitelství na Ovocném

trhu. Podrobněji se zastřelením kněžny Eleonory zabývala pouze Anna Bajerová ve

svých pracích z let 1919 a 1920.
15

Z nich také čerpal o necelých padesát let později

známý autor literatury faktu Miroslav Ivanov.
16

Oba zmínění autoři se mimo jiné

podrobně věnují vyšetřování celého případu, především zatčení a vyslýchání

obviněného a posléze propuštěného studenta Maxmiliána Mauxe. V roce 2002

vypracoval Kriminalistický ústav policie ČR v Praze na žádost Muzea policie ČR

balistickou zprávu ve věci zastřelení kněžny Marie Eleonory Windischgrätz.
17

Anna Bajerová ve své práci popisuje také pohřeb Marie Eleonory,
18


[…]


27 303 zlatých 40 krejcarů.
206

Úroky z kapitálů „jeho Jasnosti“ čítaly na konci roku 1850 celkem 18 913 zlatých 18

krejcarů. Z tohoto obnosu byly zaplaceny pohřební výdaje, výslužné, odkaz pražskému

chudobinci a cesta prince Ludwiga do Itálie, dohromady 5 521 zlatých 14 krejcarů. Zůstatek

činící 13 392 zlatých 4 krejcary byl rozdělen takto: za 2 000 zlatých byl splacen odkaz chudým

z Tachova, 9 218 zlatých 11 krejcarů získali hlavní dědici a ze zbytku byla pokryta část dalších

odkazů chudým. Dle tohoto výpisu úroků získali tedy princové Alfréd, Victorin, August,

Ludwig, Josef a princezna Mathilda každý ještě přibližně 1 586 zlatých 22 krejcarů.
207
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Z obsahu rozdělení dědictví po kněžně Marii Eleonoře Windischgrätz vyplývá velice

zřejmý poznatek, že její poslední vůle byla ve všech směrech plně respektována a dodržena.
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ZÁVĚR

Napsání této práce pro mne bylo obrovským přínosem. Získala jsem mnoho

zkušeností, nových informací a především zcela jiný pohled na osobnost kněžny Marie

Eleonory Windischgrätz. Ještě před rokem pro mne život této ženy končil jejím

zastřelením, ale dnes si uvědomuji, že teprve její smrt představovala okamžik, kdy byla

„probuzena k životu“, neboť teprve tehdy vstoupila do povědomí lidí.

Pohřební rituály tvoří důležitý projev dobové mentality dané sociální skupiny i

společnosti jako celku, a proto považuji za důležité podrobně zkoumat i pohřby

jednotlivých významných šlechticů – a Marie Eleonora Windischgrätz, manželka

vrchního velitele c. k. armády v Čechách byla bezesporu osobou zcela mimořádného

významu. Proto mě poněkud překvapilo, že mezi smutečními hosty jednoznačně

převažovali knížecí úředníci a poddaní, zcela minimálně byly zastoupeny jiné

významné aristokratické rodiny a poměrně malá byla i účast samotných rodinných

příslušníků (na pohřbu chyběl mimo jiné i sám manžel Eleonory, Alfréd I.

Windischgrätz). Je však třeba zdůraznit skutečnost, že pohřeb kněžny Eleonory se

uskutečnil v neklidné době roku 1848, která jistě nepřála jakémukoliv cestování a i na

vrchního velitele vojsk v zemi kladla zvýšené nároky.

Úmrtí a pohřeb kněžny Marie Eleonory byly bezesporu významnou událostí,

která oživila dějiny města Tachova i širokého okolí. Tento akt neměl však pouze lokální

význam, jelikož nenadálé úmrtí Marie Eleonory ovlivnilo i chod revolučních událostí

v celé monarchii. Výsledky mé práce hodnotím jako přínos k regionálním dějinám

Tachovska, které česká historiografie stále neprávem vnímá jako periferii veškerého

dění, ale i všeobecně k české historii a v neposlední řadě také k dějinám rodu

Windischgrätzů.

Je však třeba říci, že zjištěné poznatky nejsou vyčerpávající, naopak otevírají

mnoho možností pro další výzkum. V rámci své diplomové práce bych na ně chtěla

navázat analýzou ohlasů na smrt kněžny Marie Eleonory v dobovém tisku (případně i

literatuře), ale především v korespondenci a kondolencích. Právě rozbor korespondence

a kondolencí nám může poskytnout nejen představu o tom, jak byla smrt kněžny

vnímána v rodině, kruzích aristokracie, poddaných i široké veřejnosti, ale také ještě

blíže osvětlit zákulisí celé události. Bylo by rovněž vhodné zasadit tuto mikrosondu do

hlubších souvislostí a zkoumat problematiku šlechtických pohřbů a dědického řízení i

39

z dalších úhlů pohledu, např. projevy rodové tradice, symboliky a podobně. Pro další

výzkum naznačených otázek by bylo zapotřebí, aby takovýchto sond bylo vykonáno

podstatně více než doposud.
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Resumé

Marie Eleonore Windischgrätz (1796-1848), geborene Prinzessin

Schwarzenberg, Frau von dem Feldmarshall Alfred I. Windischgrätz, wurde das

bekannteste Opfer der Revolution in Prag im Jahre 1848. Ihr Begräbnis hat am 10. Juli

1848 in Tachau stattgefunden. Dem Trauerzeremoniell sind die umfangreichen

Vorbereitungen vorausgegangen, zum Beispiel Auswahl der Träger, Sicherung der

Unterkunft usw. Fürstin Eleonore wurde in die Familiengruft, die in der Kirche des

Heilligen Wenzels ursprünglich war, begraben. Noch im 19. Jahrhundert wurde eine

neue Familiengruft in Kladrau aufgestellt und die Überreste der Fürstin Eleonore

wurden im Jahre 1886 hierher übergetragen.

Am 18. Januar 1846 hat Marie Eleonore den letzten Wille geschrieben. In

diesem Testament hat sie viele Legate vermacht, vor allem fromme Legate für die

Armen und noch für die Hauleute. Hat auch bestimmt, wie ihr Vermögen nach ihrem

Tod vertheilen solle. Folgende Teilung entspricht dem Testament. Die Haupterbe waren

ihre sechs Kinder. Die Söhne haben nach der letzten Wille mehr Geld als die Tochter

erhalten, weil Tochter Mathilde noch verschidene Schmucke bekommen hat. Die

Handlung über die Vertheilung des Verlass-Vermögen hat etwa zwei Jahre gedaurt und

war nicht so eindeutig.

Diese Arbeit ist vor allem auf der historischen Quellen gegründet. Die

Fotodokumentation konkretisiert hauptsächlich ursprüngliche und auch heutige Gruft

der Familie Windischgrätz.
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