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Najít atraktivní, dosud nezpracované téma z obecně českých či dokonce evropských dějin je

poměrně obtížné, a to nejen pro studenty. Simoně Rubášové se to však podařilo. Předmětem

jejího badatelského zájmu se stala osobnost Marie Eleonory Windischgrätz (po vzoru

bakalaureandky používám nepřechýlenou verzi), jejíž tragická smrt během bouřlivých

událostí roku 1848 z ní učinila nejslavnější oběť této revoluce v českých zemích. Je až

překvapivé, že této ženě a jejímu mýty opředenému úmrtí nebyla dosud věnována adekvátní

pozornost. Udivení ještě vygraduje při nahlédnutí do rodinného archivu Windischgrätzů,

respektive do fondu Rodinný archiv Windischgrätz uložený v SOA Plzeň, pracoviště Klášter

u Nepomuku. Pozůstalost tohoto rodu totiž obsahuje značné množství dosud příliš

nevyužitých materiálů, které vypovídají mnohé nejen o rodině samotné, ale také o jejím

panství v západních Čechách a v důsledku rovněž o životě šlechty i evropských

hospodářských a politických dějinách. Málokdo z našich studentů je však schopen a ochoten

pustit se do tak velkého úkolu. Už jen prokousat se prameny psanými kurentem a samozřejmě

výlučně německy vyžaduje sedět nad nimi celé měsíce. A právě náročnou a důkladnou

heuristiku je nutno vyzdvihnout, jelikož Simona Rubášová při shromažďování a studiu

pramenů a literatury odvedla ohromný kus práce. Heuristikou však badatelská činnost zdaleka

nekončí, je nutné získaná data podrobovat kritice, analyzovat, zasazovat je do kontextu i

komparovat s poznatky ostatních autorů. Rovněž všechny tyto úkoly zvládla studentka

bravurně.

Cílem bakalářské práce Simony Rubášové bylo podrobně popsat události následující po smrti

Marie Eleonory, manželky Alfréda I. Windischgrätze. V počátku práce (po profesionálně

sestaveném úvodu) studentka stručně a účelně načrtla život Marie Eleonory a události vedoucí

k jejímu zastřelení a následně se již věnovala stěžejnímu tématu. Velice podrobně popsala

převoz těla zemřelé kněžny na tachovské panství Windischgrätzů a detailně vylíčila zdejší

pohřeb. Dále se věnovala vybudování nové rodové hrobky v Kladrubech a pozdějšímu

přenesení ostatků Windischgrätzů (včetně Eleonory) z Tachova do Kladrub. Opomenuta

nezůstala ani kněžnina závěť a rozdělení majetku mezi pozůstalé, obojí opět bakalaureandka

důkladně analyzovala a detailně deskribovala. Z hlediska současné historické vědy může

působit studie příliš pozitivisticky, avšak přílišná popisnost je v tuto chvíli na místě.

Samozřejmě by bylo vhodné začlenit téma do širšího kontextu, jednak komparovat zvyklosti

na dvoře Windischgrätzů s tradicemi jiných šlechtických rodů (o tuto komparaci se Simona

okrajově pokusila v problematice šlechtických pohřbů), jednak se zabývat ohlasy na smrt

kněžny, zejména v dobovém tisku či soudobé literatuře. Uvědomme si však, že se jedná o

bakalářskou práci (!), která již tímto zpracováním výrazně přesahuje úroveň standardních

kvalifikačních prací tohoto typu a její autorce otevírá cestu k dalšímu, velice zajímavému, i

když náročnému výzkumu.

Kvalita bakalářské práce netkví pouze v jejím obsahu, ale také v naplnění všech formálních

náležitostí odborné historické práce, přesnost a transparentnost odkazování, stejně tak vysoká

stylistická úroveň textu jsou pro Simonu Rubášovou samozřejmostí. Podtrženo sečteno, jedná

se o kvalitní historickou studii přínosnou jak pro dějiny rodu Windischgrätzů, tak pro

regionální dějiny Tachovska a v neposlední řadě také pro dějiny české, potažmo evropské.

Bakalářskou práci Simony Rubášové doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.
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